Propagatio per femina quoniam nimis lenta, alii eiusdem modi, per furculos ex radice pullulantes, ramos deflexos vel praecisos et terrae infixos, praeferuntur. Solo fertiliori melius frutex viget, fert tamen et sterile. Cultura baccae, quarum ratio praecipue habetur, grandescunt et mitiores fiunt.

BACCAE

BACCAE magnitudinis fere Pisi, globosae, pel-  
lucidae, umbilicatae sunt. Hae intra tegmen tenue  
pulpam comprehendunt succosam seminibus ovatis.  
Cultae vel rubrae, vel rubellae f. carnei coloris, vel  
albae sunt. Acidiores sunt rubrae, quarum tamen acor  
intensior in frutice fero est; hic igitur medico vsui  
aptior. Succus rubrarum earundemque maturarum  
baccarum acido dulcis, submucilaginosus, grate  
ruber. Statione in loco subcalido in gelatinam sponte  
coit. Immaturae baccae proxime accedunt ad Ace-  
tosam mitigando dolorem in lingua ex Ranunculis  
gustatis exortum, quamdiu superficies eiusdem non-  
dum erosa (KRAPP *exper. cum Ranunc. p. 102.*).

Vis cum aliis fructibus acido dulcibus commu-  
nis, temperans, antiputredinosa, soluens, dignas hasce  
baccas reddidit, quae in febribus continuis, inflam-  
matoriis, biliosis, putridis, sedulo adhibeantur.  
In hisce morbis pro conditione diuersa crudae, vel  
in succo expresso vel saccharo conditae, vel in Rob  
inspissatae, item in syrupo, vsurpantur. Soluendi  
potentia, qua saponem aemulatur, sacchari addita-  
mento multum augetur. Sic mixturis vel potulen-  
tis crebro praeparata varia ex Ribesiiis admiscuntur.  
Pluscula experimenta cum calculis, succo vel vino  
Ribesiorum immixtis, capta videntur edocere, hasce  
*Appar. med. Vol. III.* V baccas

baccas, licet naturae acidae sint, contra opinionem calculo comminuendo non sufficere (LOBB *de dissolv. calcul. p. 69.*).

Frequentior longe harum usus diaeteticus est. Crudae nimirum eduntur vel solae vel humectatae aqua siue oui albumine, et saccharo in puluerem redacta immersae. Integrae quoque saccharo coquantur et sic acetarii instar vel in placentis ingeruntur. Item ex succo earundem expresso cum saccharo gelatina (Marmelade) parari potest, sola miscela absque vlla coctione, sensim sub continua et protracta agitatione sacchari puluerem admiscendo. Quod cupediarum genus iisdem, quos dixi, scopis inferuit, item aqua solutum egregie aestate, et in febribus, reficit. Nec reticendum est vinum sapidum, grate rubrum, quod ex succo cum aqua tepida expresso et post additum saccharum farinaceum fermentationem ingresso obtinetur (*Hjelpreda i hushållningen 4. Upl. p. 494. ROZIER Observ. et Mem. T. I. 1773. Mart. p. 184. sq.*). Ex fecibus spiritus vini destillari potest, Gallico vix inferior (*Hjelpreda p. 495.*). Acetum quoque ex hisce baccis obtineri (GVNNER. *Flor. Norv. p. 46.*), facile creditur.

#### PRAEPARATA.

ROB RIBIVM RVBRORVM. *Ph. Würt. p. 163.*  
 GELATINA RIBESIORVM. *Ph. Lond. p. 67.* Ex succo  
 bacca-

baccarum et saccharo in mellis spissitudinem coctis.  
Vires egregiae iam dictae.

SYRVPVS. *Ph. Würt. p. 199.* Differt a priori  
praeparato, maiori copia sacchari et fluiditate.

383.

*Pharm.* RIBESIORVM NIGRORVM *Baccae;*  
*Folia.*

*Ribes nigrum;* inerme, racemis pilosis, floribus  
oblongis. LINN. *Sp. pl. p. 291.* Grossularia non spi-  
nosa, fructu nigro. C. B. Icon: *Fl. Dan. Tab. 556.*  
REGNAULT *Botan.* Le Cassis ou Grosseiller à fruit  
noir. Frutex sponte ad stagnorum et fluuicorum  
ripas et in syluestribus Germaniae, Angliae, Hel-  
uetiae, Sueciae, item in Finnia prope margines  
viarum crescens. In hortis baccarum praecipue  
causa colitur. Ramis praecisis et terrae impactis  
facile propagatur.

Omnibus partibus spirat odorem lotii felini,  
vel odorem fere cimicum.

BACCAE globosae Pisum aequantes, vel maio-  
res, umbilicatae, nigrae et nitentes recondunt me-  
dio intra succum obscure sanguineum substantiam

compactiorem, gelatinosam. Expressione elicitur succus rubro violaceus, qui colatus in gelatinam tenuiorem sponte spissescit. Quibusdam crudae in deliciis sunt, alii easdem repudiant. Lotium pellere arguunt materiae medicae commentatores tantum non omnes, inque eo (Vid. e. c. HALLERVS in *Hist. stirp. helv. n. 819.*) ad FORESTI auctoritatem provocant. Mihi quidem hunc sciscitanti obuenit commendatio decocti vinosi ex seminibus Dauci et gemmis Ribis nigri, casu singulari facta (*Opp. Lib. 25. Obs. 10.*), item alio loco laus efficacior connubii foliorum eiusdem cum aliis multiplicis generis decocto destinatis (*l. c. Obs. 18. 19.*). Sed equidem non audeo gemmas per baccas interpretari, tanto minus, quum veras gemmas non deficiat sua virtus, nec etiamsi baccas intellexisset, tribuissem hisce in lotio pellendo multum in connubio Dauci feminum, quae quidem sola diuretica esse, alio loco significavi. Simile ferendum de foliorum in farragine aliorum miscela.

In angina inflammatoria plus fidei hisce baccis inest. Vnde ab Anglis *Squinancy-berries* dictae, quibus ipsis quoque, quoad sciam, primam huius virtutis notitiam debemus. Eius meminit RAVS (*Hist. plant. Vol. 2. p. 1486.*). In angina commendar

dari notavit DALE (*Pharmacol. p. 321.*). Item mulieribus quibusdam in Anglia medicinae operam nauantibus efficacia Robis harum baccarum in angina iam dudum cognita fuit (*Phil. Transf. Vol. 41. P.2. p. 656.*). Hocce Robe et sibi et aliis anginosi subuenit Theologus quidam, qui et deficiente isto decoctum ex foliis cum lacte vel praesente hieme ex cortice pro gargarismate substituit. Huius laude inductus fuit cl. BAKER (*loc. cit.*), vt in semet, ex refrigerio, anginae inflammatoriae in suppurationem alioquin transiturae saepe obnoxio, Rob tentaret, eo successu, vt eius ope per duodecim annos intra paucas horas a malo liberaretur. Quod idem contigit multis eiusdem amicis, quibus, vt hocce remedium in vsum verterent, auctor suusque fuit. Quod alio tempore corripere iterum vetusto malo, licet Robe vsus fuisset, tribuit quidem aetati eius bienni, qua eneruatum fuisse illud putat. Quod si verum sit, valde tamen dubito, inflammationem iam eo inualescentem et violentia et duratione, vt puris contracti summa suspicio adesset, exigua portione Robis nouiter parati tam cito potuisse discuti et sudore foetente excipi, vt potius pus collectum aliorsum translatum, et, quantum elucet, per vias vrinarias expulsam arguam. — Ratio iam patet, cur alibi Rob hocce gargarismis addere, item baccas saccharo

conditas per vices deglutire, in angina suafum fuerit (ROSENSTEIN *Barnsjukd* p. 241.).

Ex hisce baccis sapidum vinum parari potest, aetate praestantius (BRAVNER *om Svenska viner* p. 7, BERGII *Mat. med.* p. 156.). Parant et ex hisce cum melle Hydromellis speciem (WARGS *Hjelpreda* p. 493.), item aquam spirituofam (*l. c.* p. 494.). Ratafia baccarum multis placet, quam ulterius nosse qui cupiat, ablegandus ad CHOMELIVM (*Ufvelles* T. 3, p. 142.), item cl. DEMACHY (*L'art du distillateur liquoriste* P. 2.) est.

FOLIA. Odor fortis iste descriptus augurium de singulari eorum efficacia excitat, sed nondum haec fatis experimentis evicta est. Nam meris exclamationibus non fido, quibus prodigus est auctor libelli: *Les propriétés admirables du Cassis; qui a la vertu de guerir plusieurs sortes de maux, à Bordeaux 1712.* (cuius censuram dedit CAMERARIUS in *Eph. nat. Cur. Cent.* 8. p. 272.). Aquae indita praebent infusum non absimile Theae Chinesi et pariter ex vitriolo martis nigricans, quod ex tenellis foliis paratum huius loco quosdam delectat. Tingunt folia spiritum frumenti ita, vt Gallicum aemuletur. Morsum animalis rabidi irritum iisdem reddi, quod enchiridia quidem repetunt, fidem superat.

## PRAEPARATA.

ROB RIBIS NIGRI. *Ph. Suec.* p. 107. *Ph. Ross.*  
 p. 112. Mirum in Anglicis pharmacopoeis non ob-  
 venire, quum tamen in Anglia tantum celebratum  
 fuerit. Omittunt et Germanicæ. Laus iam dicta.

SYRVPVS. *Ph. Suec.* p. 119. *Ph. Ross.* p. 122.  
 Aemula virtus.

## ORDO XXIX.

## HESPERIDEAE.

## MYRTVS.

LINN. *Syst. veg. p.* 384. *Gen. pl. p.* 248.

384. ~

*Pharm.* MYRTI *Baccae; Folia.*

*Myrtus communis*; floribus solitariis, inuolucro diphyllo. LINN. *Spec. pl. p.* 673. Var.  $\gamma$ . *italica*, *Myrtus communis italica*. C. B. *Myrtus foliis ouato lanceolatis acutis, ramis rectoribus*. MILL. *Dict. Myrtum* et *Muggerum* Graecis. Icon: REGNAULT *Botanique, Le Myrthe*. Arbuscula, Veneri dicata, semperuirens, in calidioribus Europae regionibus, vt Galliae, vbi in prouinciis maritimis bene vi- get, Hispaniae, Italiae, aliis, spontanea. In frigidioribus regionibus intra hibernacula per hie- mem feruari debet.

Venustate frondis et florum magis hodie placet, quam efficacia medica, qua non valdopere eminent.

BACCAE tamen pluris fiunt foliis, et illae vnice fere in officinis occurrunt, etsi vtraque pars eiusdem  
poten-

potentiae, nec istae facile extra patriam maturitatem assequantur. Bacca ouata est, coronata umbilico quinquesido, magnitudine fere Pisi, nigra, includens intra tres loculos semina totidem reniformia. Recens et gratum aroma tam odore quam sapore prodit, et sensum adstrictionis cum leui amaritiae in lingua excitat, qui sensus ex sicca bacca fere vnicus est. Hoc idem et de FOLIIS valet, quorum adstringens natura in infuso, miscela vitrioli martis facile cognoscitur, et coriario vsu, ad quem Neapolitani et Calabri eadem adhibent. Et tonicae quidem partium harum virtuti praecipue veteres inhaeserunt, vt ex indice amplo virium, quarum meminit DIOSCORIDES (*Mat. med. L. I. c. 155,*) apparet, quorum vestigia sequutae ferioris aetatis scholae potius, quam ex propriis experimentis ad profluvia sanguinea, nominatim haemoptysin, vel serosa ex aluo, coercenda, prolapsum vteri vel ani, fluorem album, laxitatem gingiuarum, rel. eas commendarunt. In cibis baccae ante inuentum Piper vicem eius apud veteres gesserunt (PLINIVS *L. 15. c. 29.* DALECH. *p. 687.*). Sed et hic vsus et *Vinum* myrtites et *Oleum*, vel ex baccis vel ex foliis infusione paratum, et *Syrupus* myrtinus, qui diutius seruatus, iam euiluerunt.